

Số: 48 /KH-TTr

Yên Bái, ngày 18 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 09/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Yên Bái. Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng là “Đẩy mạnh chuyển đổi số quốc gia, phát triển kinh tế số trên nền tảng khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo; thực hiện các mục tiêu, giải pháp tại Nghị quyết số 51-NQ/TU ngày 22/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về chuyển đổi số tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 15/CTr-UBND ngày 26/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 42/KH-TTr ngày 19/11/2022 của Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Nâng cao nhận thức của công chức, người lao động Thanh tra tỉnh về ý nghĩa, vai trò, lợi ích và tầm quan trọng của chuyển đổi số.

II. CHỦ ĐỀ NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA NĂM 2022 CỦA TỈNH YÊN BÁI

Thanh tra tỉnh lựa chọn Chủ đề Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2022 là: **“Chuyển đổi số vì cuộc sống tốt đẹp hơn”**.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

Từ ngày 01/9/2022 đến ngày 30/10/2022, Văn phòng và các Phòng Nghiệp vụ đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2022 đến toàn thể công chức, người lao động tại phòng, đơn vị, cụ thể:

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung trọng tâm Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia; các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia tại các địa phương.

- Tổ chức lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên môi trường số: Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh, nền tảng mạng xã hội (*zalo, facebook, fanpage, Youtube...*); treo băngrôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia tại trụ sở cơ quan Thanh tra tỉnh.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn không gian mạng, đánh giá các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin mạng hiện nay; các lợi ích, tiện ích và tính an toàn khi sử dụng ngân hàng số; khuyến khích công chức, người lao động Thanh tra tỉnh sử dụng sản phẩm, dịch vụ ngân hàng số.

- Vận động công chức, người lao động Thanh tra tỉnh đặt mua các sản phẩm của tỉnh Yên Bái cũng như đặt mua sản phẩm của các tỉnh bạn trên sàn thương mại điện tử Postmart, Voso.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Thanh tra tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị, bám sát các nội dung, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch số 42/KH-TTr ngày 19/11/2022 của Thanh tra tỉnh về triển khai thực hiện chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và các nội dung tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2022 tại Kế hoạch này để tham mưu, tổ chức triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ.

2. Văn phòng chủ trì, phối hợp với các Phòng Nghiệp vụ thực hiện theo dõi, kiểm tra việc triển khai các nội dung theo kế hoạch và xây dựng Báo cáo kết quả triển khai thực hiện của Thanh tra tỉnh gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) **xong trước ngày 20/10/2022.**/. *w*

Nơi nhận: *thuv*

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Văn phòng và các Phòng Nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**



Vũ Quang